
 

 

Comune di Rho 

Numero 

 

106 

Data 

 

16/05/2017 

 
  

 

Deliberazione di Giunta Comunale 

 

 
Oggetto: APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI RENDICONTO DI GESTIONE PER L'ESERCIZIO 

2016 E DELLA RELAZIONE ILLUSTRATIVA AL RENDICONTO DELLA GESTIONE 2016. 

 
           

 

 L’anno duemiladiciassette, addì sedici del mese di Maggio, alle ore 15.30, nella Sala 

Riunioni del Palazzo Comunale di Rho, previo esaurimento delle formalità prescritte dallo 

Statuto e dall’apposito Regolamento, si è riunita la Giunta Comunale. 

 

 

All’appello risultano presenti:  

     
  
Nominativo: Carica: Presenza: 

Pietro Romano Sindaco SI 
Andrea Orlandi Vice Sindaco SI 
Gianluigi Forloni Assessore SI 
Maria Rita Vergani Assessore SI 
Nicola Violante Assessore SI 
Sabina Tavecchia Assessore SI 
Valentina Giro Assessore SI 
   
 
 

 

 Assiste il Segretario Generale, Matteo Bottari. 

 

           Il Sig. Pietro Romano, assunta la Presidenza e constatata la legalità dell’adunanza, 

dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

 

 



N. 106 DEL 16/05/2017 

 

   

APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI RENDICONTO DI GESTIONE PER L'ESERCIZIO 2016 E DELLA 

RELAZIONE ILLUSTRATIVA AL RENDICONTO DELLA GESTIONE 2016. 

 

 

Su proposta dell’Assessore al Bilancio e Tributi, sig. Andrea Orlandi:  

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 
Visto l’art. 228 del D.Lgs. n. 267/2000, secondo cui “il conto del bilancio dimostra i risultati finali 

della gestione rispetto alle autorizzazioni contenute nel primo esercizio considerato nel bilancio 

di previsione. Per ciascuna tipologia di entrata e per ciascun programma di spesa, il conto del 

bilancio comprende, distintamente per residui e competenza: 

a) per l'entrata le somme accertate, con distinzione della parte riscossa e di quella ancora da 

riscuotere; 

b) per la spesa le somme impegnate, con distinzione della parte pagata e di quella ancora da 

pagare e di quella impegnata con imputazione agli esercizi successivi rappresentata dal fondo 

pluriennale vincolato. 

Prima dell'inserimento nel conto del bilancio dei residui attivi e passivi l'ente locale provvede 

all'operazione di riaccertamento degli stessi, consistente nella revisione delle ragioni del 

mantenimento in tutto od in parte dei residui e della corretta imputazione in bilancio, secondo le 

modalità di cui all'articolo 3, comma 4, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e 

successive modificazioni. Il conto del bilancio si conclude con la dimostrazione del risultato della 

gestione di competenza e della gestione di cassa e del risultato di amministrazione alla fine 

dell'esercizio. Al rendiconto sono allegati la tabella dei parametri di riscontro della situazione di 

deficitarietà strutturale ed il piano degli indicatori e dei risultati di bilancio”; 

 

Considerato che con deliberazione di Giunta Comunale n. 105 del 16/05/2017, si è provveduto al 

riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi ai sensi del DPCM 28.12.2011 e della  

sperimentazione della disciplina concernente i sistemi contabili e gli schemi di bilancio delle 

regioni, degli enti locali e dei loro organismi, art. 36 del D.Lgs. n. 118/2011; 

 

Richiamato inoltre, l’art. 151, comma 5 e 6, del D.Lgs. n. 267/2000, secondo cui “i risultati della 

gestione finanziaria, economico e patrimoniale sono dimostrati nel rendiconto comprendente il 

conto del bilancio, il conto economico e lo stato patrimoniale. Al rendiconto è allegata una 

relazione della Giunta sulla gestione che esprime le valutazioni di efficacia dell'azione condotta 

sulla base dei risultati conseguiti, e gli altri documenti previsti dall'articolo 11, comma 4, del 

decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118”;  

 

Considerato che, relativamente al conto economico e allo stato patrimoniale:  

• si è provveduto, con il Rendiconto della Gestione 2014, alla riclassificazione delle voci dello 

stato patrimoniale chiuso il 31 dicembre dell’anno precedente nel rispetto del D.P.R.              

n. 194/1996, secondo l’articolazione prevista dallo stato patrimoniale allegato al D.Lgs. n. 118 

del 2011, riclassificando le singole voci dell’inventario secondo il piano dei conti patrimoniale; 

• per quanto riguarda i beni mobili, risulta in corso l’attività di verifica dell’inventario esistente; 

• si è provveduto all’applicazione dei criteri di valutazione dell’attivo e del passivo previsti dal 

principio applicato della contabilità economico patrimoniale all’inventario e allo stato 

patrimoniale riclassificato; 

 

Richiamato il Decreto Ministeriale del 23/01/2012, che approva il prospetto nel quale devono 

essere elencate le spese di rappresentanza sostenute dagli organi di governo degli enti locali, 

prospetto che deve essere allegato al rendiconto della gestione; 

 



Visto l’allegato schema di Conto del Bilancio (Allegato A01-A20), con il quale si determina il 

Risultato di Amministrazione per l’Esercizio 2016, nelle risultanze contabili di seguito indicate: 

 

RESIDUI COMPETENZA TOTALI

Fondo cassa al 31/12/2015 890.034,80        

Riscossioni (+) 14.846.630,27    71.177.070,22    86.023.700,49    

Pagamenti (-) 14.648.435,71    70.507.127,40    85.155.563,11    

Fondo di cassa finale al 31/12/2015 1.758.172,18   

Residui attivi (+) 10.740.757,50    21.800.767,08    32.541.524,58    

Residui passivi (-) 4.989.386,70     19.254.743,76    24.244.130,46    

Fondo Pluriennale Vincolato per spese correnti (-) 895.310,71        

Fondo Pluriennale Vincolato per spese in conto capitale (-) 3.985.841,81     

Avanzo di amministrazione 5.174.413,78   

Composizione del Risultato di amministrazione al 31/12/2016

Fondo Crediti di Dubbia Esigibilità al 31/12/2016 3.464.691,94

Parte destinata agli Investimenti 1.528.473,58     

Parte disponibile 181.248,26        

TOTALE AVANZO DI AMMINISTRAZIONE 2016 5.174.413,78

 
 

Vista l’allegata Relazione Illustrativa della Giunta Comunale (Allegato B01-B04), redatta ai sensi 

dell’art. 151, comma 6, del D.Lgs. n. 267/2000, e contenente: 

• l’Analisi dei risultati finali della gestione, 

• i Quadri riassuntivi delle Entrate e delle Spese, 

• l’Analisi dei proventi derivanti dalle concessioni edilizie e dalle alienazioni patrimoniali, 

• il Prospetto relativo al tasso di copertura dei Servizi a domanda individuale, 

• il Prospetto delle spese finanziate con i proventi del Codice della Strada, 

• il Prospetto delle spese finanziate con l’Imposta di Soggiorno, 

• il Fondo Crediti di Dubbia Esigibilità, 

• il Prospetto dimostrativo dei Vincoli di Finanza Pubblica 2016, 

• la Relazione illustrativa del prospetto degli incassi e dei pagamenti per codici gestionali Siope, 

• l’Attività svolta nel 2016 relativamente alle Società e Organismi partecipati, 

• i Prospetti relativi ai Limiti di Spesa per l’Esercizio 2016, tra cui l’Elenco degli incarichi e le 

spese di Rappresentanza sostenute nell’anno 2016, 

• gli Indicatori Finanziari  e i l tabella dei Parametri di Deficitarietà Strutturale, 

• gli indirizzi internet di pubblicazione del rendiconto, 

• la Relazione sullo stato di attuazione e realizzazione delle missioni/programmi dell’esercizio 

2016; 

 

Visto il Conto Economico e lo Stato Patrimoniale relativo alla gestione 2016, di cui all’Allegato C, 

corredato dalla Nota Integrativa sulla Gestione Economico Patrimoniale, di cui agli Allegato D e D1;   

 

Visto il Piano degli Indicatori di Bilancio di cui al Decreto del Ministero dell’Interno del 23/12/2015 

- Allegato E01 – E03; 

 

Visto l’art. 239 del D.Lgs. n. 267/2000, secondo cui al Collegio dei Revisori dei Conti dell’Ente 

spetta il compito di predisporre apposita spetta il compito di predisporre apposita relazione sulla 

proposta di deliberazione consiliare del rendiconto della gestione approvata dall’organo esecutivo 

e sullo schema di rendiconto, contenente l’attestazione sulla corrispondenza del rendiconto alle 

risultanze della gestione nonché rilievi, considerazioni e proposte tendenti a conseguire efficienza, 

produttività ed economicità della gestione; 

 

Attesa la propria competenza ai sensi dell’art. 48 del D.Lgs. n. 267/2000; 

 

Visti i pareri favorevoli espressi, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000, dal Direttore Area 

Servizi di Programmazione economica e delle Entrate; 



Dato atto che la presente deliberazione non comporta spesa; 

 

Con voti unanimi favorevoli espressi nelle forme di legge; 

 

DELIBERA 

 

1. Di approvare lo schema di Conto del Bilancio per la gestione 2016 (Allegato A01-A20), parte 

integrante e sostanziale del presente atto, nelle risultanze contabili di seguito indicate: 

 

RESIDUI COMPETENZA TOTALI

Fondo cassa al 31/12/2015 890.034,80        

Riscossioni (+) 14.846.630,27    71.177.070,22    86.023.700,49    

Pagamenti (-) 14.648.435,71    70.507.127,40    85.155.563,11    

Fondo di cassa finale al 31/12/2015 1.758.172,18   

Residui attivi (+) 10.740.757,50    21.800.767,08    32.541.524,58    

Residui passivi (-) 4.989.386,70     19.254.743,76    24.244.130,46    

Fondo Pluriennale Vincolato per spese correnti (-) 895.310,71        

Fondo Pluriennale Vincolato per spese in conto capitale (-) 3.985.841,81     

Avanzo di amministrazione 5.174.413,78   

Composizione del Risultato di amministrazione al 31/12/2016

Fondo Crediti di Dubbia Esigibilità al 31/12/2016 3.464.691,94

Parte destinata agli Investimenti 1.528.473,58     

Parte disponibile 181.248,26        

TOTALE AVANZO DI AMMINISTRAZIONE 2016 5.174.413,78

 
 

2. Di approvare l’allegata Relazione Illustrativa della Giunta Comunale (Allegato B01-B04), redatta 

ai sensi dell’art. 151, comma 6, del D.Lgs. n. 267/2000, e contenente: 

• l’Analisi dei risultati finali della gestione, 

• i Quadri riassuntivi delle Entrate e delle Spese, 

• l’Analisi dei proventi derivanti dalle concessioni edilizie e dalle alienazioni patrimoniali, 

• il Prospetto relativo al tasso di copertura dei Servizi a domanda individuale, 

• il Prospetto delle spese finanziate con i proventi del Codice della Strada, 

• il Prospetto delle spese finanziate con l’Imposta di Soggiorno, 

• il Fondo Crediti di Dubbia Esigibilità, 

• il Prospetto dimostrativo dei Vincoli di Finanza Pubblica 2016, 

• la Relazione illustrativa del prospetto degli incassi e dei pagamenti per codici gestionali 

Siope, 

• l’Attività svolta nel 2016 relativamente alle Società e Organismi partecipati, 

• i Prospetti relativi ai Limiti di Spesa per l’Esercizio 2016, tra cui l’Elenco degli incarichi e le 

spese di Rappresentanza sostenute nell’anno 2016, 

• gli Indicatori Finanziari  e i l tabella dei Parametri di Deficitarietà Strutturale, 

• gli indirizzi internet di pubblicazione del rendiconto, 

• la Relazione sullo stato di attuazione e realizzazione delle missioni/programmi 

dell’esercizio 2016; 

 

3. Di approvare il Conto Economico e lo Stato Patrimoniale relativo alla gestione 2016, di cui 

all’Allegato C, parti integranti e sostanziali dello schema di Rendiconto di Gestione per 

l’Esercizio 2016, corredato dalla Nota Integrativa sulla Gestione Economico Patrimoniale, di cui 

agli Allegati D e D1; 

 

4. Di approvare il Piano degli Indicatori di Bilancio di cui al Decreto del Ministero dell’Interno del 

23/12/2015 - Allegato E01 – E03, elaborati sulla base delle risultanze contabili di cui agli 

allegato precedenti; 

   



5. Di trasmettere al Collegio dei Revisori la Relazione Illustrativa della Giunta Comunale al 

Rendiconto di Gestione 2016 e il Conto del Bilancio 2016, per la predisposizione della propria 

relazione sulla proposta di deliberazione consiliare del rendiconto della gestione approvata 

dall’organo esecutivo e sullo schema di rendiconto, così come previsto dall’art. 239 del D.Lgs   

n. 267/2000. 

 



Comune di Rho

Pareri

231

APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI RENDICONTO DI GESTIONE PER L'ESERCIZIO 2016 E

DELLA RELAZIONE ILLUSTRATIVA AL RENDICONTO DELLA GESTIONE 2016.

2017

Bilancio e Finanze

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

16/05/2017

Ufficio Proponente (Bilancio e Finanze)

Data

Parere Favorevole

Vittorio Dell'Acqua

Visto tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del

18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

16/05/2017

Bilancio e Finanze

Data

Parere Favorevole

Vittorio Dell'Acqua

Visto contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del

18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Letto, confermato e sottoscritto con firma digitale. 

 

 

 

 

IL SINDACO 

Pietro Romano 

 IL Segretario Generale 

Matteo Bottari 

 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede
dell'Amministrazione Comunale di RHO. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è
stato emanato da:

Matteo Bottari;1;736458
Pietro Romano;2;4187130
Pietro Romano;3;4187130



DELIBERA N. 106 DEL 16/05/2017 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

 

Si certifica che il presente verbale è stato pubblicato all’Albo Pretorio on line del Comune dal 

19/05/2017 al 03/06/2017 per quindici giorni consecutivi, ai sensi e per gli effetti di cui 

all’art. 124 - comma 1 - del D.Lgs.   n. 267 del 18.08.2000.  

 

 

  IL SEGRETARIO GENERALE 

Matteo Bottari 

 

       

 

   

 

 

ESECUTIVITA’ 

 

 

La presente deliberazione è diventata esecutiva il 30/05/2017 a norma dell’art. 134, comma 

3°, del D.Lgs. n. 267/2000. 

 

 

 

  IL SEGRETARIO GENERALE 

Matteo Bottari 

 

 

   

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede
dell'Amministrazione Comunale di RHO. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è
stato emanato da:

Matteo Bottari;1;736458


